
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09409
 Del: 18/11/2013
 Esecutivo da: 18/11/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
educative Quartieri 4 e 5

OGGETTO: 
Progetto Intercultura a.s.2013 /14. Affidamento gestione alla coop.soc. Il Cenacolo.
Centro di costo I022
Voce di spesa 3181
CIG:  ZDD0C3D902

LA  DIRIGENTE 

 
PREMESSO 

• che con deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge,  si è provveduto 
all’Approvazione del bilancio annuale di previsione 2013, del bilancio pluriennale 2013-2015, del 
piano triennale investimenti, del programma triennale lavori pubblici, della relazione previsionale e 
programmatica,  del piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D. L. 112/2008

• che con  Delibera di  Giunta n.  322 del  25/9/2013  ,   si  è  provveduto all’Approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013";.

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013,  sono stati approvati i Criteri 
Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di 
Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, 
riconducendo le attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione 
Istruzione.

VISTO
- la delega di procedura  dd n. 8477/13  con la quale la Direzione Servizi Sociali delega alla Dirigente 

del Servizio Attività Educative e Formative, dr.ssa Arianna Guarnieri, la spesa di 5.000, 00 euro per 
il progetto Intercultura,sul capitolo di bilancio n. 16550, imp. 13/6871;

CONSIDERATO
- che il Quartiere 5 del Comune di Firenze è caratterizzato da una forte componente interculturale  e  

che la promozione del benessere della popolazione scolastica, in modo particolare straniera, è uno  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09409



degli obiettivi primari che il Servizio Attività Educative e Formative  persegue da tempo;
- la decisione del Collegio di Presidenza del Quartiere 5 per la prosecuzione del progetto “Progetto 

Intercultura”, vista la positiva esperienza degli anni scolastici precedenti,  nell’ Istituto Scolastico  
Beato Angelico  e  nell’Istituto  Comprensivo  Ottone Rosai  ,  nei  quali  si  riscontra  una  massiccia  
presenza di alunni stranieri;

- che la Cooperativa Sociale Il Cenacolo, ha realizzato con competenza e professionalità il progetto 
suddetto; 

VISTO
- il  Progetto  “  Intercultura”  per  l’anno  scolastico  2013/2014,  parte  integrante  del  presente 

provvedimento, presentato dalla Cooperativa sociale Il Cenacolo, per un importo di € 8.600,00, IVA 
al 4% compresa, per la prosecuzione degli interventi negli Istituti Scolastici suddetti, (prot.di arrivo  
n.163546 del 29.10.13 ;

                
RITENUTO

-    congrua la spesa  di € 8.600,00, comprensiva di IVA, sia in relazione alla tipologia  di servizio 
     che per i prezzi di riferimento,  per la realizzazione delle attività nei due   Istituti Scolastici 
     sopra menzionati,  come specificato nel progetto allegato, ed essendo il costo orario 

           rispondente alle cifre  previste dal CCLN vigente per le Cooperative Sociali;
-   pertanto, per i motivi sopra espressi, di affidare la realizzazione del progetto   “Intercultura ” per 
    l’anno scolastico 2013/2014 alla cooperativa sociale Il Cenacolo con sede in  Firenze, Via  
    Cittadella 13 –, P.IVA 04272890486, - per un importo complessivo di €  8.600,00 
    comprensivo di IVA (al 4% - ex punto 41 bis,tabella A,parte II  DPR n.633/1972-), 
    come dettagliato nel progetto-preventivo di cui sopra;
- di stipulare e approvare,  per  il  suddetto incarico,  una Convenzione tra la  Direzione Istruzione – 

Servizio Attività Educative e Formative- e la cooperativa sociale Il Cenacolo, allegata al presente  
provvedimento, quale parte integrante;

DATO ATTO
- che  sono  stati  realizzati  gli  adempimenti  previsti  dalla136/2010  "  Piano  straordinario  contro  le 

mafie,nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e che la cooperativa sociale IL  
CENACOLO ha provveduto a comunicare gli estremi del conto corrente dedicato e il nominativo 
della  persona  delegata  ad  operare  su  di  esso,  come  previsto  dall'art.  3  della  legge  136/10  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- che le copie informatiche degli allegati sono conformi agli originali e conservati agli atti dell’ufficio 
scrivente; 

- che la cooperativa sociale Il Cenacolo, con sede legale  in Firenze, ,  Via Cittadella 13 –, P.IVA 
04272890486, è iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali sez.A , n.107618/2005 e che 
non sono in corso procedure di revoca;

Visto  il  Regolamento di Organizzazione;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze
Visto il T.U.E.L. D.Lgs 267/00

Visto  l’art. 7.2 allegato1) lettera s e l’art.10, comma 3, “ Modifiche al Regolamento deL Servizio  di 
Economato e di  cassa, approvato con delibera n. 362/45 del 5/5/’03.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) Di  approvare  il progetto “Intercultura” per l’anno scolastico 2013/2014, con il relativo preventivo, da  
realizzare negli Istituti Scolastici Beato Angelico e Ottone Rosai,  avvalendosi della cooperativa sociale 
Il  Cenacolo  con sede  in  Firenze,  Via  Cittadella  13  –,  P.IVA 04272890486,  come  da  programma  - 
preventivo allegato,  parte integrante del presente provvedimento;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09409



2) Di approvare la  Convenzione allegata, stipulata tra la Direzione Istruzione - Servizio Attività Educative 
e Formative - e la cooperativa sociale Il Cenacolo per la gestione  del progetto “Intercultura ”;

3) Di impegnare  la somma di € 8.600,00 comprensiva di IVA al 4% e(x punto 41 bis,tabella A,parte II 
DPR n.633/1972-), a favore della cooperativa sociale Il Cenacolo (codice beneficiario14293) con sede a 
Firenze, via Cittadella 13 PARTITA IVA  04272890486;

4) La spesa complessiva farà carico come segue:
- per  € 5.000,00  all’impegno 13/6871  sul cap.16550  (Prestazioni di servizi per attività rivolte ai 

soggetti  deboli  Quartiere  5)  del  PEG  2013  della  Direzione  Servizi  Sociali,  come  da  delega  di  
procedura DD. n. 8477/13 alla Direzione Istruzione, Attività Educative e Formative

- per  €  3.600,00  al  capitolo  8500  della  Direzione  Istruzione  Servizio  Attività  Educative  Q.5  del 
bilancio relativo all’anno 2014.

 
      CIG : ZDD0C3D902

.

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONVENZIONE PROGETTO INTERCULTURA
- PROGETTO INTERCULTURA CON PREVENTIVO

Firenze, lì 18/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16550 0 13/006871 01 5000
2) 8500 0 14/000429 00 3600

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09409



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/09409


	DETERMINA

